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Abstrakt

Název: Výzkum spokojenosti fanoušků vybraného fotbalového klubu

Cíle: Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je spokojenost a loajalita fanoušků

fotbalového klubu Sparta Praha, a následně rozdělit fanoušky do segmentů podle

věkových kategorií. Praktickou implikací je potom zjistit, co je pro tyto segmenty

důležité, aby klub mohl předcházet jejich nespokojenosti, popř. zajistit jejich

spokojenost.

Metody: Pro získání relevantních dat byl využit kvantitativní výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření. Dotazování probíhalo elektronickou formou.

Výsledky: Z provedeného výzkumu a jeho výsledků vyplívá, že jednotlivé segmenty klubu

mají v určitých oblastech rezervy, které se dají využít pro zlepšení.

Klíčová slova: sportovní marketing, kvantitativní výzkum, dotazování, loajalita, spokojenost

fanoušků

Abstract

Title: Research on the satisfaction of fans of a selected football club

Objectives: The aim of the bachelor's thesis is to find out the satisfaction and loyalty of the

fans of the football club Sparta Prague, and then to divide the fans into segments

according to age categories. The practical implication is then to find out what is

important for these segments, so that the club can prevent their dissatisfaction,

or to ensure their satisfaction.

Methods: Quantitative research through a questionnaire was used to obtain relevant data.

The survey took place electronically.

Results: From the conducted research and its results, it appears that individual segments

of the club have reserves in certain areas that can be used for improvement.

Keywords: sports marketing, quantitative research, surveying, loyalty, fan satisfaction
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1 ÚVOD

Každý rok na trzích po celém světe přibývají nové firmy. Za poslední dvě dekády se jejich

počet skoro zdvojnásobil. Co ale odlišuje ty nejlepší společnosti od průměrných nebo

podprůměrných? Jeden z hlavních faktorů je rozhodně marketing, který stále více nabývá

na důležitosti a má velký podíl na konečném rozhodnutí zákazníka a dalších stakeholderů.

Právě dobrý marketing a jeho jednotlivé části jsou rozhodující v rozmýšlení zákazníka,

jestli s firmou naváže nějakou formu spolupráce, a hlavně jestli tuhle interakci udrží

v dlouhodobém horizontu a bude ji pravidelně opakovat. Pokud se firma do

marketingových procesů nebojí investovat čas a finanční prostředky, má rozhodně větší

šanci vybudovat základnu spokojených a loajálních zákazníků

Aby byl zákazník v dnešní době spokojený, klade si stále větší nároky. Dokonale

uspokojit jeho potřeby a získat loajalitu je pro firmy stále těžší. Rozhodně je to způsobeno

přibývajícími firmami a velkou konkurencí, která na pozornost zákazníka tlačí ze všech

stran. Velký konkurenční boj o každý kousek pozornosti lidí je na denním pořádku firem.

Základem je vynakládat prostředky a energii na správné cílové skupiny, a i k těmto

jednotlivým skupinám přistupovat různým způsobem.

Ani sportovní prostředí není výjimkou. Fotbal jakožto jeden s nejpopulárnějších sportů

s miliardami fanoušků po celém světě, představuje obrovský komerční potenciál. Za

několik posledních desetiletí si tento sport prošel mnoha změnami a postupně se business

dostává nad samotnou hru. Fotbalové kluby se svými fanoušky navazují hlubší vztahy

díky samotným emocím, které jsou nedílnou součástí každého zápasu. Spokojenost

fanoušků už ale nezávisí pouze na výkonů týmu a konečných výsledcích. Kluby musí pro

náročné požadavky fanoušků udržovat jejich spokojenost ve všech procesech od příchodu

na zápas, přes opuštění stadionu až po nepřetržitou komunikaci po celou sezonu.

Právě tyto procesy a komunikaci je také potřeba přizpůsobit jednotlivým segmentům

fanoušků. Každý fanoušek je jiný a má rozdílné preference. V posledních letech se i

v tomto sportu začali používat CRM softwary, které pomáhají klubům zachovávat
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důležité informace o fanoušcích, rozdělovat je na segmenty podle určitých kritérií a

přizpůsobovat vůči nim komunikaci.

Fotbalový klub Sparta má v tuzemsku pravděpodobně nejlépe vedené CRM s databázi

přes 100 000 fanoušků. I přes nespornou kvalitu vedení a využití CRM systému, nejsou

v něm data o loajalitě a spokojenosti fanoušků. Fanoušek Sparty je v Česku jeden

z nejnáročnějších a má velmi vysoké standardy. Není tedy divu, že i tak velký klub

s obrovskou historií má se spokojeností fanoušků určité problémy. Účelem tohoto

výzkumu není vyřešit problém přehledu spokojenosti personalizovaných jednotlivců.

Cílem práce je zjistit spokojenost a loajalitu jednotlivých segmentů fanoušků rozdělené

podle věku. Zjistit co je pro tyto segmenty důležité, aby Sparta mohla pracovat s určitými

předpoklady a být před nespokojeností fanouška o krok napřed.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je spokojenost a loajalita fanoušků fotbalového

klubu Sparta Praha, a následně rozdělit fanoušky do segmentů podle věkových kategorií.

Praktickou implikací je potom zjistit, co je pro tyto segmenty důležité, aby klub mohl

předcházet jejich nespokojenosti, popř. zajistit jejich spokojenost.

Přínos výzkumu: Na základě výsledků bude Sparta moct zavést nová opatření pro

zvýšení spokojenosti svých fanoušků. Dalším přínosem bude zisk cenných informací,

které Sparta může díky segmentaci zařadit do svého CRM a přizpůsobit tak chování

vůči jednotlivými skupinami fanoušků.

2.2 Úkoly

Hlavní úkoly jsou:

• Zjistit spokojenost fanoušků v jednotlivých aspektech

• Vytvořit segmenty fanoušků

Dílčí úkoly jsou:

• Rešerše odborné literatury a podobných již provedených výzkumů

• Vypracování teoretické části, aby čtenáře uvedla do problematiky

• Výběr vhodné metody a doby sběru dat

• Vytvoření operacionalizace

• Vytvoření dotazníku, který se bude šířit emailem

• Provedení pilotáže

• Sběr dat dotazníku

• Vyhodnocení dat a rozdělení segmentů fanoušků

• Prezentace dat a profilů segmentů
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 MARKETING

V dnešní době je marketing všude kolem nás. Každý den, kamkoliv jdeme se setkáváme

s marketingem, ať už vědomě nebo nevědomě. Ti, kdo se s ním setkávají vědomě a znají

pojem marketing, mají však většinou nedostatečnou představu o tom, co vlastně znamená

a o co v něm jde. Většina lidí si marketing spojí s reklamou a představí si jen reklamní

bannery, slevy nebo televizní reklamu. Další skupina si ještě pojem spojí s online

marketingem nebo prodejem. Nejen neodborná veřejnost má v tomto ohledu nedostatky.

Spoustu menších podnikatelů a firem se na marketing dívá podobně a o marketingu vám

toho neřeknou o moc víc.

Marketing je základem úspěšného a progresivního podnikání a také z toho důvodu se

touto problematikou zabývá čím dál více expertů, což má za příčinu jeho rozšiřování a

příchod nových úhlů pohledu. Tento obor se tedy neustále rozšiřuje a vznikají nové druhy.

Pokud si přes internetový prohlížeč Google zkusíte najít definici marketingu, zobrazí se

Vám přibližně čtyři miliardy výsledků. Samozřejmě nejde pouze o definice, ale je tedy

jasné, že se z marketingu stal opravdu široký a diskutovaný pojem. To taktéž může být

důvodem, proč existuje tolik pohledů na pochopení marketingu.

Uznávaný marketingový expert Philip Kotler spojuje marketing s obchodem, který

pomáhá uspokojit potřeby lidí. Procesy managmentu, které obchod a uspokojení potřeb

spojují jsou právě marketingem (Kotler et al. 2004).

Americká marketingová asociace (2017) říká že marketing jsou „aktivity, zavedené

postupy a procesy pro tvorbu, komunikaci, doporučení a směnu nabídky, která má

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost jako celek“ (AMA, 2017).

V kapitole, kde se snažíme pochopit marketing určitě nesmí chybět pohled člena Síně

slávy Americké marketingové asociace Seth Godin. Ten se ve své knize Tohle je

Marketing!, kterou přeložila Eva Mašková Krápkovám, zamýšlí do větší hloubky a říká,

že dobrý marketing by měl vytvářet příběh, pomáhat řešit problémy a zlepšovat svět. Jeho

[…]


spoustu přímých nástrojů, jak to zlepšit. Největší rezervy občerstvení jsou jednoznačně

dlouhé fronty.
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Výzkum splnil svůj cíl a první krok pro Spartu, který pomohl k segmentaci fanoušků na

základě jejich loajality, potřeb a spokojenosti. Detailní výsledky jsou prezentovány

v kapitole 5. Na základě těchto výsledků byly pro větší přehlednost a stručné shrnutí

vytvořeny karty segmentů, které jsou prezentovány v kapitole 6. Využití do CRM

systému a konkrétní zavedené opatření pro zlepšení je krok druhý pro samotnou Spartu.
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Příloha 2 - Úvod k dotazníku

Dotazník obsahuje 22 jednoduchých otázek a jeho vyplnění Vám zabere maximálně 5

minut. Cílem je zlepšit se v jednotlivých aspektech a zvyšovat Vaši spokojenost. Dotazník

je zcela anonymní a všechny získané údaje budou využity pouze pro účely našeho

výzkumu.

Předem děkujeme za Váš čas a ochotu.

Příloha 3 - Dotazník

Sekce 1

Jak dlouho jste fanouškem Sparty?

• Méně než 2 roky

• 2–9 let

• 10–15 let

• 16–29 let

• Více než 30 let

Kde preferujete sledovat domácí zápasy Sparty?

• TV

• Stadion
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Vyberte na stupnici 0-10, jaká je pravděpodobnost, že známému doporučíte, nebo

ho rovnou vezmete na domácí zápas Sparty

(0 – určitě bych nedoporučil, 10 - určitě bych doporučili)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sekce 2

Zaškrtněte, jak jsou pro Vás jednotlivé aspekty důležité.

Sekce 3

Máte zkušenost s nákupem občerstvení na stadionu?

• Ano

• Ne

Velmi důležité Spíše důležité Neutrální Spíše nedůležité Velmi nedůležité

Herní projev týmu

Komunikace klubu (email, aplikace, sociální sítě)

Stadion (čistota, bezpečí, kvalita sedaček)

Atmosféra na zápase

Cena vstupenky nebo permanentky

Občerstvení (počet stánků, výběr, cena, doba čekání)
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Sekce 4

Zaškrtněte, jak jste spokojeni s občerstvením na stadionu.

Uvítali byste možnost objednávky občerstvení přes telefon s následným

vyzvednutím bez čekání ve frontě?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Je mi to jedno

• Spíše ne

• Určitě ne

Sekce 5

Navštívili jste v první polovině sezony domácí zápas Sparty přímo na stadionu?

• Ano

• Ne

Velmi spokojen Spíše spokojen Neutrální Spíše nespokojen Velmi nespokojen

Nabídka jídel a nápojů

Cena

Počet stánků

Doba ve frontě

Personál vydávající občertsvení
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Sekce 6

Kolik domácích zápasů jste v první polovině sezony navštívili?

• 1–3 zápasů
• 4–6 zápasů
• 7–9 zápasů
• Všechny

Zaškrtněte, jak jste spokojeni s návštěvou stadionu.

Sekce 7

Zaškrtněte, jak jste spokojeni s atmosférou na stadionu.

Velmi spokojen 1 2 3 4 5 Velmi nespokojen

Sekce 8

Kupujete si vstupenky, nebo máte permanentku?

• Kupuji vstupenky
• Mám permanentku
• Nekupuji – využiji pozvání na zápas blízkou osobou
• Nekupuji – využiji partnerského vstupu
• Nekupuji – využiji uvolněného místa v rámci věrnostního programu

Velmi spokojen Spíše spokojen Neutrální Spíše nespokojen Velmi nespokojen
Čistota

Bezpečnost

Pohodlí sedaček

Množství toalet

76

Sekce 9

Ohodnoťte cenu, u Vaší zvolené možnosti.

Sekce 10

Jaký obsah a kde ho od Sparty čerpáte?

Velmi levná Spíše levná Normální Spíše drahá Velmi drahá

Vstupenka

Permanentka

Nečerpám tento
druh obsahu Aplikace Sparta

Klubový
Newsletter Sociální sítě Web sparta.cz

Soupisky

Rozhovory

Průběh utkání
(statistiky,
Historické
články

Zajímavosti

Novinky ve
fanshopu

E-sport

Fotky a videa
ze zákulisí a
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Jaký obsah a na jakých sociálních sítích čerpáte obsah od Sparty?

Sekce 11

Jak jste spokojeni s kvalitou obsahu, který od Sparty čerpáte?

Vyberte na stupnici, kolik od Sparty dostáváte obsahu?

Velmi hodně 1 2 3 4 5 Velmi málo

Jak jste spokojeni s frekvencí/množství obsahu, který od Sparty čerpáte?

Velmi spokojen 1 2 3 4 5 Velmi nespokojen

Nečerpám na
žádné sociální síti Instagram Facebook Youtube TikTok Twitch Twitter

Soupisky

Rozhovory

Průběh utkání
(statistiky,
Historické
články

Zajímavosti

Novinky ve
fanshopu

E-sport

Fotky a videa
ze zákulisí a

Velmi spokojen Spíše spokojen Neutrální Spíše nespokojen Velmi nespokojen

Vizuální zpracování

Přínos informací

Detail informací

Přehlednost informací

Doplňující materiály
(fotky, videa)
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Sekce 12

Jak jste letos spokojeni s herním projevem týmu?

Velmi spokojen 1 2 3 4 5 Velmi nespokojen

Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

Do jaké věkové kategorie patříte?

• 16-26 let

• 27-35 let

• 36-50 let

• Více než 50 let

Prostor pro volnou zpětnou vazbu Vaší spokojenosti. Řekněte nám, co máte na srdci

Odpověď
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