POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Daniel Navrátil

Název práce: Výzkum spokojenosti fanoušků vybraného fotbalového klubu

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je spokojenost a loajalita fanoušků fotbalového klubu
Sparta Praha, a následně rozdělit fanoušky do segmentů podle věkových kategorií. Praktickou
implikací je potom zjistit, co je pro tyto segmenty důležité, aby klub mohl předcházet jejich
nespokojenosti, popř. zajistit jejich spokojenost.

Celkové hodnocení práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (uveďte)

Celková náročnost práce průměrná

Praktická/teoretická využitelnost zpracování

průměrná

Dílčí kritéria hodnocení práce:
výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)
Stupeň splnění cíle práce

Dobře (přip. 25 a 26.)

Logická stavba práce

Velmi dobře (přip. 2)

Rozsah a relevance teoretické části

Velmi dobře (přip. 1)

Relevance literárních zdrojů a způsob jejich citování

Dobře, (přip. 13, 16, 17 a další)

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře (přip. 16, 17, 18)

Rozsah, hloubka a preciznost výsledků práce

Dobře (přip. 25)

Formální úprava práce

Velmi dobře (přip. 8, 23)

Gramatika a stylistika

Dobře (přip. 7, 8, 11)

Hodnocení práce:

Závěrečná páce na téma Výzkum spokojenosti fanoušků vybraného fotbalového klubu odpovídá
požadavkům kladeným na podobné práce.

V teoretické části autor popisuje řadu témat, avšak některá se tématu dotýkají jen okrajově (jako
například obecná kapitola o marketingu). Další témata (marketingový mix, zákazník, spokojenost
a loajalita) se naopak k tématu práce úzce vážou. Většina této části je sepsána jako kompilát
nepřímých citací s komentářem na konci kapitoly. Autor se snaží provádět literární rešerši, což se mu
zcela nedaří. Negativně hodnotím popis kapitoly 3.3.2, kde autor vůbec necituje a pravděpodobně
vychází z textu uvedeného v nevalidním zdroji. Tento fakt dále ovlivňuje jinak celkem zajímavě
provedenou analýzu ve fotbalovém klubu AC Sparta Praha.

Metodická část je zpracována obstojně. Celkem hezky autor zpracovává operacionalizaci, i když
z neznalosti se i zde dopustil několika chyb, které komentuji v připomínkách. Tyto nedostatky nemají
přímý vliv na sběr dat, možná mohou lehce ovlivnit interpretaci.

Analytická část je zpracována rozsáhle. Nicméně po podrobnějším prozkoumání textu se jedná pouze
o jednoduchý komentář dat uvedených v tabulkách či grafech. Pozitivně hodnotím rozdělení dat podle
věku respondentů a tím splnění části cíle práce, tedy vytvoření určité segmentace fanoušků.

Syntetická část práce je zpracována velmi stroze a spíše je pojata jako shrnutí textu.

Diskuze je zpracována zajímavě, autor se zde vyjadřuje k výzkumné otázce a porovnává své výsledky
s jinými studiemi. V této kapitole postrádám limity provedeného šetření.

Závěry práce jsou zpracovány v pořádku.

Zásadní nedostatky: Práce postrádá informovaný souhlas klubu s provedením průzkumu.

Připomínky:
1. Některé kapitoly jsou v práci nadbytečné a nevedou přímo ke splnění cíle práce; např. kapitola

3.1.
2. Zpravidla se nejprve vymezuje problém a až poté se uvádí cíl práce; v této práci cíl předchází

vymezení problému.
3. Na konci prvního odstavce v úvodu chybí tečka.
4. Autor v úvodu používá zkratku CRM bez toho, aby ji v práci zavedl; respektive zkratku zavádí

až na straně 26.
5. Na konci strany 10 autor uvádí „…začali používat CRM softwary…“; chybí ze shoda podmětu

s přísudkem.
6. Na straně 22 autor uvádí „…Všechny firmy, organizace a sportovní kluby by svého zákazníka

měli…“; ani zde autor nerespektuje český pravopis.
7. Celkově se v práci objevuje řada pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem,

vyjmenovaná slova, čárky apod.), které dále již nebudu komentovat.
8. Autor v práci nedodržuje typografická pravidla.
9. Autor v textu dělí kapitoly na podkapitoly, aniž by čtenáři vysvětlil, proč téma dělí.
10. Úkoly práce jsou sepsány velmi obecně a k tomu stylisticky chybně.
11. Stylistika textu v některých pasážích práce neodpovídá českému standardu.
12. Pokud student uvádí text v odrážkách, nerespektuje zde pravidla českého pravopisu a úplně

vynechává interpunkci.
13. Některé podkapitoly jsou sestaveny pouze jako kompilát nepřímých citací, často pouze

z jednoho zdroje, který je do jisté míry zastaralý (např. kapitola marketingového mixu, kde
autor často cituje neaktuální vydání Čáslavová, 2009). Doporučuji čerpat z aktualizovaných
zdrojů.

14. Formální chyba – u obrázku 2 je zdroj uvedený až na následující straně.
15. Formální chyba – autor většinou neuvádí odkaz na obrázek v textu.
16. V kapitole 3.3.2 autor nerespektuje poznatky německého marketingu sportu (Woratschek).
17. V kapitole 3.3.3 autor neuvádí zdroj, odkud čerpá; vzhledem k obsahu kapitoly autor

pravděpodobně čerpá z Wikipedie, kde je NPS popsán nepřesně; autor například uvádí, že se
jedná o standardizovanou metodu. Z podstaty metody není možné ji označit za
standardizovanou; metoda vznikla čistě jako marketingový nástroj, který neprošel žádným

sofistikovaným prověřováním; hranice mezi kritiky, neutrálními a promotéry nebyla určena
žádným empirickým výzkumem, ale pouze prostým odhadem marketérů. Autorovi doporučuji,
aby vycházel z primárních zdrojů.

18. V operacionalizaci má autor chybně umístěné směry šipek; vztahy by měly směřovat zprava
doleva v tomto případě.

19. Autor uvádí, že dimenzi kvalita týmu bude měřit pouze jedním indikátorem „herní projev“.
V tomto případě je dimenze indikátorem a schéma je tak uvedeno chybně.

20. Autor v metodice neuvádí konkrétní úpravy dotazníku, které vznikly na základě expertní
validizace či pilotáže.

21. Autor v textu neodkazuje na konkrétní grafy.
22. Autor má formální nedostatky v seznamu literatury.
23. V práci se mění font (přílohy).
24. Design dotazníku nerespektuje moderní grafické trendy.
25. Syntetická část práce je velmi strohá a víceméně opakuje výsledky (spíše má formu shrnutí).
26. Autor uvádí, že „Cílem nebylo udělat konkrétní návrhy na zlepšení chodu klubu, jak je

u výzkumů spokojenosti standardem. Hlavním přínosem bylo analyzovat dle daných
parametrů segmenty a pomoct klubu na základě výsledků vytvořit předpoklady, jak se k
segmentům chovat..“ Tento výsledek práce jsem ovšem neobjevil a spíše bych doporučil, aby
se student příště držel výše uvedeného standardu.

27. Autor některé provedené průzkumy označuje jako výzkumy.
28. Práce postrádá informovaný souhlas klubu s provedením průzkumu.

Otázky k obhajobě:

1. V případě, že měříte nepřímo měřitelnou proměnnou, jakým minimálním počtem indikátorů
takovou nepřímo proměnnou musíte měřit?

2. Jakým způsobem byl dotazník upravován na základě připomínek expertů či pilotáže?
3. Při využití NPS, jaký je rozdíl mezi zákazníkem, který hodnotí 0 a 6?
4. Jak si vysvětlujete, že NPS u Meditors 2 vychází nejnižší, ale pokud se podíváte na délku

spojení s klubem, pak tato skupina je na druhém místě a zároveň na 3., mluvíme-li
o preferování návštěvnosti zápasů na úkor sledování zápasů v TV. Co nám skóre NPS v tomto
případě říká?

5. Proč je pro AC SPARTA PRAHA vhodné segmentovat své fanoušky podle věku? Potvrdil či
vyvrátil Váš průzkum tuto myšlenku?

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře - Dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 10.1.2023

…..........................................................
Tomáš Ruda